
 2 – terça-feira, 18 De fevereiro De 2025 Diário Dos Municípios Mineiros Minas Gerais 

Arapuá

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2025

O prefeito de Arapuá/MG, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor especialmente a Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores torna público extrato do contrato Nº 003/2025, 
originado do Processo Licitatório nº 002/2025, Dispensa Eletrônica 
001/2025, cujo objeto é a aquisição de implementos agrícolas, des-
tinados a atender as necessidades da secretaria municipal de agricul-
tura e meio ambiente da prefeitura de Arapuá/MG. Empresa contra-
tada: Implementos BH máquinas agrícolas LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 10.449.391/0001-80, sediada na Rua Machado Nunes, Nº 284, Loja 
02, Bairro Salgado Filho, no município de Belo Horizonte/MG, CEP 
30.550-280. Representante Legal: Neide Ferreira de Oliveira. Valor 
do contrato: R$: 32.978,00 (trinta e dois mil, novecentos e setenta e 
oito reais). Vigência: 12(doze) meses a partir de 06/02/2025. Arapuá/
MG, 17 de fevereiro de 2025. Emílio dos Santos Boaventura Gondin 
- Prefeito.

4 cm -17 2044673 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2025 
O prefeito de Arapuá/MG, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor especialmente a Lei 14.133/2021 
e suas alterações posteriores torna público extrato do contrato Nº 
002/2025, originado do Processo Licitatório nº 001/2025, inexigibili-
dade 001/2025, cujo objeto é o Contratação de empresa para presta-
ção de serviços de consultoria e assessoria em Gestão Pública Munici-
pal, nas áreas jurídica, contábil, financeira, orçamentária, patrimonial e 
operacional aos setores pertinentes, através de auxílio na elaboração de 
minutas, emissão de pareceres, atendimentos específicos para a solu-
ção de dúvidas, reuniões, orientações, treinamentos etc. Empresa con-
tratada: JUNIA GONÇALVES OLIVEIRA CPF ***.377.626-**, ins-
crita no CNPJ nº 40.378.351/0001-55, sediada na AV. João Paulo II, Nº 
14, Sala 1, Bairro Chaves, no município de Rio Paranaíba/MG, CEP 
38.810-000. Representante Legal: Júnia Gonçalves Oliveira. Valor do 
contrato: R$: 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). Vigência: 12(doze) 
meses a partir de 03/02/2025. Prazo de execução: 12(doze) meses. Ara-
puá/MG, 17 de fevereiro de 2025. Emílio dos Santos Boaventura Gon-
din - Prefeito.

4 cm -17 2044488 - 1

Câmara Municipal
 PROCESSO DE DISPENSA Nº. 07/2025. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE PROCESSO DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO: A Câmara Municipal de Arapuá/MG torna 
pública a retificação do edital do processo de dispensa nº. 07/2025. Edi-
tal e demais informações disponíveis em www.arapua.mg.leg.br . Tele-
fone (34) 3856-1222.

2 cm -17 2044463 - 1

Araújos

Câmara Municipal
RESOLUÇÃO Nº 261/2025

“Altera a dia das sessões ordinárias da Câmara Municipal de Araújos, 
cria comissões e dá outras providências”. A Câmara Municipal de Araú-
jos aprovou, e eu, Presidente, promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º A 
Resolução 244/2020 passa a vigorar com as seguintes alterações: “Art. 
15 I - Ordinária, a que, independentemente de convocação, se realiza, 
semanalmente, às 19h00min (dezenove) horas, de cada terça-feira, nos 
dois períodos de funcionamento da Câmara Municipal em cada ano, de 
2 de fevereiro à 17 de julho e de 1º de agosto à 22 de dezembro;” (NR) 
“Art. 95. III - de Educação, Ciência e Tecnologia; VII - de Cultura, 
Desporto, Lazer e Turismo; VIII - de Comunidades Rurais e Distritos.” 
(NR) Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Sala das Sessões Vereador Waldevino Damas Santiago, 03 de fevereiro 
de 2025. Saulo Geraldo de Azevedo Santos – Presidente.

3 cm -17 2044628 - 1

Araxá

Consórcio Interfederativo de 
Minas Gerais - CIMINAS

SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025 
 Processo nº 024/2025 para readequação do termo de referência. Luiz 
Claudio Ferreira – Pregoeiro.

1 cm -17 2044476 - 1

Arinos

Consórcio de Desenvolvimento 
e Valorização de Municípios 

- CONVALES
CREDENCIAMENTO 001/2025

 Aviso de Licitação – Processo 002/2025 – Inexigibilidade por creden-
ciamento 001/2025, regido pela Lei Federal 14.133/2021 – Objeto: 
Credenciamento para contratação de prestadores na área da saúde, com-
preendo exames e consultas médicas para atendimento aos municípios 
que compões o CONVALES, conforme especificações deste edital e 
seus anexos. Credenciamento de 18/02/2025 a 31/12/2025. Informa-
ções www.convales.mg.gov.br e https://minhaconta.licitardigital.com.
br/oauth2/in/. Arinos-MG 14/02/2025 - Franciele Borges de Oliveira 
– Agente de Contratação.
AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO 003/2025 – Inexigibilidade 
por credenciamento 002/2025, regido pela Lei Federal 14.133/2021 
– Objeto: Credenciamento para contratação de prestadores na área 
da saúde, compreendo exames e consultas médicas para atendi-
mento aos municípios que compões o CONVALES, conforme espe-
cificações deste edital e seus anexos. Credenciamento de 18/02/2025 
a 31/12/2025. Informações www.convales.mg.gov.br e https://minha-
conta.licitardigital.com.br/oauth2/in/. Arinos-MG 14/02/2025 - Fran-
ciele Borges de Oliveira – Agente de Contratação.

4 cm -17 2044562 - 1

Barão de Cocais

Prefeitura Municipal
 AUTORIZAÇÃO DO PROCESSO Nº 015/2025

Dispensa emergencial nº 003/2025, com fundamento no Art. 75, Inc. 
VIII, da Lei 14.133/2021, para contratação de empresa visando a aqui-
sição do medicamento Succinato de Ribociclibe 200mg, em atendi-
mento a Decisão Judicial de número 5003109-92.2024.8.13.0054. 
Empresa: W.A. COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. Valor 
Total: R$22.990,50 (vinte e dois mil, novecentos e noventa reais, e cin-
quenta centavos). A Autorização da Autoridade Competente encontra-
-se disponível na íntegra no Portal do Município - www.baraodecocais.
mg.gov.br - Licitações - DISPENSA 003/2025 - Resultado. O Ato de 
Contratação Direta estará divulgado e mantido à disposição do público 
no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP - www.gov.br/pncp/
pt-br. Barão de Cocais, 17 de fevereiro de 2025. Geraldo Abade das 
Dores - Prefeito Municipal.

3 cm -17 2044408 - 1

ATO QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO Nº 0010/2025

Inexigibilidade nº 0005/2025. Objeto: Contratação de show musical 
com a BANDA ATITUDE 67, a realizar-se no dia 28 de fevereiro de 
2025 - sexta-feira, visando compor a grade da programação do Car-
naval – CARNABARÃO 2025. O valor para a contratação é de R$ 
200.000,00 (duzentos mil reais). Empresa Contratada: ATITUDE 67 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA – CNPJ: 27.820.652/0001-29. O 
Ato que autoriza a contratação direta estará disponível na íntegra no 
Portal do Município: www.baraodecocais.mg.gov.br - Licitação - INEX 
5/2025 e no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP: https://
www.gov.br/pncp/pt-br. Barão de Cocais, 17 de fevereiro de 2025. 
Geraldo Abade das Dores - Prefeito Municipal.

3 cm -17 2044772 - 1

EXTRATO DE CONTRATO E TERMO ADITIVO
- CONTRATO N° 02-004/2025. Data de assinatura:14/02/2025. Par-
tes: PMBC X A PRAIA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA. Objeto 
Contratação de show musical com a BANDA CHEIRO DE AMOR, 
a realizar-se no dia 02 de março de 2025 - domingo, visando compor 
a grade da programação do Carnaval - CARNABARÃO 2025, nas 
condições estabelecidas no Estudo Técnico Preliminar - ETP. Valor 
R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais). O Contrato encontra - 
se disponível na íntegra no Portal do Município www.baraodecocais.
mg.gov.br – Licitações – Inexigibilidade de Licitação n°: 0006/2025 
– Contrato.
- QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02-011/2021. Data 
de assinatura:05/02/2025. Partes: PMBC X ARMIN PETER BENDEN. 
Objeto a alteração da Cláusula Terceira do Contrato nº 02-011/2021, 
relativamente à prorrogação de sua vigência. O Termo Aditivo encontra 
- se disponível na íntegra no Portal do Município www.baraodecocais.
mg.gov.br – Licitações – Dispensa n°: 46/2020 – Termo Aditivo.

4 cm -17 2044749 - 1

 AUTORIZAÇÃO DO PROCESSO Nº 012/2025
 Inexigibilidade nº 007/2025, com fundamento no Art. 74, Inc. II, da 
Lei 14.133/2021, contratação de show musical com a banda JAM-
MIL E UMA NOITES, a realizar-se no dia 03 de março de 2025 – 
segunda-feira, visando compor a grade da programação do Carnaval – 
CARNABARÃO 2025. Empresa: TPM PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA. Valor Total: R$300.000,00 (trezentos mil reais). A Autorização 
da Autoridade Competente encontra-se disponível na íntegra no Por-
tal do Município - www.baraodecocais.mg.gov.br - Licitações - INEX 
007/2025 - Resultado. O Ato de Contratação Direta estará divulgado e 
mantido à disposição do público no Portal Nacional de Compras Públi-
cas - PNCP - www.gov.br/pncp/pt-br. Barão de Cocais, 17 de fevereiro 
de 2025. Geraldo Abade das Dores - Prefeito Municipal. 

3 cm -17 2044698 - 1

ATO QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO Nº 080/2024

Inexigibilidade nº 026/2024 Objeto: Credenciamento de apresentações 
artísticas musicais dos gêneros MPB; Música Instrumental; Eletrônica; 
Blues; Jazz; Afro; Afro-Pop; Pop-Rock; Salsa; Black Music; Hip-Hop; 
Axé, Funk, Samba, Pagode; Marchinhas de Carnaval, Cantata de Natal, 
Forró (Tradicional, Universitário e Eletrônico); Reggae; Arrocha e Ser-
tanejo, de formato musical Solo, DJ´s, Duplas, Trios, Bandas e Gru-
pos musicais com sede em Barão de Cocais e demais localidades em 
um raio de até 70 km, englobando dessa forma os municípios de Santa 
Bárbara, Barão de Cocais, Catas Altas, Caeté, Bom Jesus do Amparo, 
São Gonçalo do Rio Abaixo, Itabira e João Monlevade, visando futu-
ras e eventuais apresentações nos eventos realizados pelo Município de 
Barão de Cocais através da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e Secretaria Municipal do 
Executivo. Os artistas credenciados são Banda Santa Cecília e Antônio 
Augusto do Carmo (Mestre Peta e a estrondosa). Ato que autoriza a 
contratação direta disponível em https://baraodecocais.mg.gov.br/lici-
tacoes - INEX 026/2024, no PNCP e na Superintendência de Licitações, 
Av. Getúlio Vargas, 10 - Sala 13, Centro, das 08h30 às 17h30. Informa-
ções: (31) 3837-5505. Fundamentação: Art. 74, IV e Art. 79, I da Lei 
14.133/21. Barão de Cocais, 17 de fevereiro de 2025. Geraldo Abade 
das Dores - Prefeito Municipal.

5 cm -17 2044412 - 1

Belo Horizonte

Agência Reguladora Intermunicipal 
de Saneamento Básico de 

Minas Gerais - ARISB
AVISO DE ERRATA DO EDITAL DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024. 

A ARISB-MG torna pública a divulgação da Errata 02, referente ao 
Edital do Concurso Público nº 01/2024, publicada em 17/02/2025 nos 
sites da ARISB-MG e da FUNDEP. Informamos que a Errata em sua 
íntegra e a versão consolidada do Edital encontram-se disponibilizados 
nos endereços eletrônicos: www.arisb.com.br e www.gestaodeconcur-
sos.com.br. 

2 cm -17 2044392 - 1

RESOLUÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E REGULAÇÃO – 
ARISB-MG Nº 326, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre o reajuste dos valores das Tarifas de Água e de Esgoto dos 
serviços prestados pela Companhia Operacional de Desenvolvimento, 
Saneamento e Ações Urbanas (CODAU) do município de Uberaba - 
MG e dá outras providências. Marxiley Lima Azevedo - Diretor Geral.

2 cm -17 2044532 - 1

Berizal

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2025

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025  A Prefeitura de 
Berizal-MG, torna público a quem interessar que realizará no dia 
28/02/2025, às 09h00min, o Processo Licitatório nº 008/2025 – Pre-
gão Eletrônico nº 004/2025. Objeto: Registro de Preços para futura e 
eventual Contratação de empresa para prestação de serviços de enge-
nharia elétrica com fornecimento de luminárias LED de modo a subs-
tituir o Parque existente visando modernizar o sistema de iluminação 
pública buscando economia e eficiência energética do  /MG, conforme 
termo de referência e especificações do Edital Convocatório disponí-
vel no site https://www.comprasberizal.com.br. Informações comple-
mentares através do e-mail: licitacaoberizal@gmail.com - Berizal/MG, 
14/02/2025 – Wandayk Teixeira dos Santos – Agente de Contratações.

3 cm -14 2043835 - 1

Boa Esperança

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2025.
 Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de equipamentos de basquete portátil - Tabela de Bas-
quete Hidráulica Móvel, destinados à Secretaria Municipal de Esporte 
e Lazer. Data entrega das propostas: Até 28/02/2025 às 09:00 horas na 
Plataforma da AMMlicita. O Edital e anexos poderão ser obtidos no 
site da Prefeitura Municipal: www.boaesperanca.mg.gov.br/licitacoes 
ou na Plataforma de Licitações: www.ammlicita.gov.br. Informações: 
(35) 3851-0314.

2 cm -17 2044622 - 1

Bonito de Minas

Consórcio Intermunicipal Norte 
Mineiro de Desenvolvimento 

Regional dos Vales do Carinhanha, 
Cochá, Peruaçu, Japoré e São 

Francisco  - CIMVALES
PREGÃO ELETRÔNICO 003/2025 

Processo Licitatório 003/2025. Objeto: Eventual fornecimento de estru-
turas e recursos diversos para a realização de tradicionais festejos. Jul-
gamento: 06/03/25 às 09h00m. Edital publicado no site oficial www.
cimvales.mg.gov.br. e plataforma eletrônica www.bll.org.br.

1 cm -17 2044483 - 1

Botumirim

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2025
Proc. 06/2025 - Registro de Preços - Torna público o Proc. 06/2025, 
PP 01/2025. Registro de Preços para FUTURA E EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP - P13 e P45. 
Cred. 03/03/2025 – 9hrs. licitacaobotumirim2025@gmail.com - https://
botumirim.mg.gov.br.

Guilherme Luciano Oliveira Veloso
Pregoeiro Oficial

2 cm -17 2044307 - 1

Brás Pires

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO TERMO DE REAJUSTAMENTO DE 
PREÇOS. PROC. ADMINISTRATIVO Nº. 160/2024

Pregão Eletrônico nº 80/2024. Objeto: aquisição de combustíveis desti-
nados à manutenção das atividades dos veículos e máquinas pertencen-
tes aos setores, departamentos e secretarias da prefeitura municipal de 
Brás Pires/MG. Valor do aumento do combustível, “Gasolina Comum” 
para R$ 6,80/L. Contratada. Auto Posto Itajuru Ltda. Município de Brás 
Pires-MG 10/02/2025. Domingos Rivelli Teixeira Nogueira- Prefeito 
Municipal.

2 cm -17 2044538 - 1

Brasília de Minas

Prefeitura Municipal
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025

 Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 015/2025 Registro de preços 
para aquisição de aparelhos telefônicos, equipamentos e suprimentos 
de informática. Sessão: 10/03/2025 às 8h. Edital www.brasiliademinas.
mg.gov.br, ww.portaldecompraspublicas.com.br e e-mail licitacao@
brasiliademinas.mg.gov.br. Pregoeira Alice Mara Souza

2 cm -17 2044586 - 1

Braúnas

Prefeitura Municipal

RESULTADO FINAL DA DISPENSA 
ELETRÔNICA N° 006/2025.

 Objeto: aquisição de soros fisiológicos e glicosados para atendimento 
à demanda das unidades de saúde do município. As empresas vence-
doras foram as empresas CIRURGICA PRIME LTDA, ao valor global 
de R$ 11.070,00 e MG FLEX LTDA, ao valor global de R$ 10.263,00. 
Sabrina Alves Martins. Agente de Contratação.

2 cm -17 2044360 - 1

Buenópolis

Prefeitura Municipal

CREDENCIAMENTO 001/2025
A Prefeitura Municipal de Buenópolis/MG, após as correções neces-
sárias no edital referente ao Processo 005/2025 – Credenciamento 
001/2025, publica nova data de recebimento de documentação. Objeto: 
Credenciamento pessoa jurídica especializada para prestação de ser-
viços de locação de caminhão poliguindaste. Data: A partir das 09:00 
horas do dia 25/02 ao dia 31/12/2025. O edital se encontra disponível 
no site http://buenopolis.mg.gov.br/953-2/. Informações: Email: bue_
licitacao@yahoo.com.br - José Alves/Prefeito Municipal.

2 cm -17 2044521 - 1

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 009/2025 - PROCESSO 014/2025

Objeto: Contratação de profissional artístico, denominada BANDA 
BLACK E BANDA, apresentação durante o Carnaval 2025, no Dis-
trito de Curimatai, no Município. Contratado: Juliana Gonçalves Dias 
Oliveira MEI, valor global de R$ 6.500,00. Fundamentação Legal: Art. 
74, II, da Lei Federal n'' 14.133/2021. José Alves – Prefeito Municipal.

2 cm -17 2044466 - 1

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 008/2025 - PROCESSO 013/2025

 Objeto: Contratação de profissional artístico, denominada BANDA 
CAVALO DE FOGO, apresentação durante o Carnaval 2025, no Muni-
cípio. Contratado: Fabiano José Lopes Barbosa – F2 Produções, valor 
global de R$ 50.000,00. Fundamentação Legal: Art. 74, II, da Lei Fede-
ral n'' 14.133/2021. José Alves – Prefeito Municipal.

2 cm -17 2044465 - 1

Buritizeiro

Prefeitura Municipal

PROC. 004/2025 - CONCORRÊNCIA. 002/2025.
A Prefeitura Municipal de Buritizeiro, torna público que fará licitação 
com o Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços 
de engenharia para retomada e conclusão da obra de construção da 
Creche Vila Maria Pró-Infância Tipo 2, Padrão FNDE, localizada no 
Bairro Vila Maria, no Município de Buritizeiro/MG., de acordo com a 
resolução/CD/FNDE nº13/2012, relativa a reformulação do Termo de 
compromisso n° PAC2 2747/2012 do FNDE. Data da entrega/envio de 
proposta e documentos até: 09:00hrs do dia 13/03/2025, Abertura da 
sessão pública: às 09:00hrs do dia 13/03/2025 pelo site www.licitacao-
buritizeiro.com.br - Tel.(38) 3742-1011, e-mail: licitacao@buritizeiro.
mg.gov.br.

Pedro Henrique Soares Braga – Prefeito Municipal
3 cm -17 2044707 - 1

Campo Belo

Prefeitura Municipal

AVISOS DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025

Objeto: Aquisição de bens permanentes: mobiliário e/ou equipamentos 
escolar, destinados ao atendimento de alunos matriculados em Escolas 
da Rede Municipal de Ensino, conforme descrito no plano de aplicação 
de recursos, por meio do programa de fortalecimento das escolas muni-
cipais, que serão destinados para as escolas: Escola Municipal Coro-
nel Pedro Silva, Escola Municipal Eliza Alvarenga Casarino, Escola 
Municipal Professor José Otaviano Neves e Escola Municipal Vereador 
José Alvarenga. Abertura: 05/03/2025, às 12:30 horas. O edital na sua 
íntegra e seus anexos estarão disponíveis a partir do dia 17/02/2025 
no site www.campobelo.mg.gov.br;campobelo.atende.net; www.com-
prasgovernamentais.gov.  Portal Nacional de Contratações Públi-
cas - PNCP, Mais informações: Rua João Pinheiro, 102, Centro. Tel.: 
(0**35) 3831-7914

 Pregão Eletrônico nº 018/2025. Objeto: Aquisição de bens permanen-
tes: mobiliário e/ou equipamentos escolar, destinados ao atendimento 
de alunos matriculados em Escolas da Rede Municipal de Ensino, con-
forme descrito no plano de aplicação de recursos, por meio do Pro-
grama de Atendimento aos Municípios, que serão destinados para as 
escolas: Escola Municipal Conego Ulisses, Escola Municipal Prefeito 
João Gibram e Escola Municipal Lucilla Gibram Cambraia. Abertura: 
05/03/2025, às 12:30 horas. O edital na sua íntegra e seus anexos esta-
rão disponíveis a partir do dia 17/02/2025 no site www.campobelo.
mg.gov.br;campobelo.atende.net; www.comprasgovernamentais.gov.
br e Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, Mais informa-
ções: Rua João Pinheiro, 102, Centro. Tel.: (0**35) 3831-7914

6 cm -14 2044141 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320250217201650022.

Meu Computador
Retângulo


